
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

          
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.  22  DEL 06.03.2019  
 

 
OGGETTO: Approvazione progetto per la realizzazione della manifestazione 

  “ XXIV Sagra dell’Arancia “.  Richiesta  contribu to  per  la  
  realizzazione di iniziative volte alla valorizzazione di prodotti tipici  
  e di qualità. 
   

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE ll giorno SEI  del  mese di   MARZO  alle ore 16,05 

nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Geom. FRISA GIUSEPPE  nella qualità di   SINDACO e 
sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE 
 

SINDACO   X  

MOGAVERO PIERO  
 

VICE SINDACO  X 

GUGGINO SONIA 
 

ASSESSORE X  
 

BATTAGLIA DARIO 
 

ASSESSORE X  

VITALE INA ASSESSORE X  

 
Partecipa  il  Segretario  Dott.ssa Napoli Arianna 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 



LA GIUNTA 
 

Premesso che  
 La  Sagra dell’Arancia, quest’anno alla sua XXIV edizione, è un appuntamento consolidato 

nel tempo, ormai diventato tradizione; 
 La  Sagra è una festa simbolo del territorio, riscoperta di antichi e genuini sapori, una 

manifestazione che ha come obiettivo prioritario la tutela e la promozione del prodotto tipico locale, 
l’arancia “biondo”, riconosciuta come prodotto agro alimentare tradizionale da tutelare,  ma 
che diventa, anche, occasione privilegiata per valorizzare e rilanciare il patrimonio storico, artistico, 
culturale ed economico- produttivo del nostro Comune; 
 La manifestazione, da semplice festa della Comunità, è diventata, nel tempo, richiamo per 
tanti visitatori e turisti, opportunità per incentivare l’attività degli operatori economici locali , 
occasione  di incontro e aggregazione sociale; 
 Tenuto  conto,  dell’importanza della manifestazione, si ritiene opportuno che la stessa 
continui ad essere realizzata, anche in un momento di congiuntura economica come quello che 
tutti i comuni stanno vivendo, in particolar modo i piccoli, a causa dei notevoli tagli ai finanziamenti 
sia statali che regionali; 
 Vista la circolare prot. 24310 del 23.03.2015 con la quale l’Assessorato dell’Agricoltura, 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Dip. Reg.le dell’Agricoltura della Regione 
Siciliana - ha emanato le linee guida per la concessione di contributi per la realizzazione di 
iniziative volte alla valorizzazione dei prodotti agricoli tipici e di qualità; 
 Ritenuto  conveniente avvalersi di tale opportunità atteso che, la manifestazione di che 
trattasi  intende promuovere, il prodotto locale tipico per eccellenza  “ l’arancia biondo “ conosciuta 
anche come arancia tardiva per la sua specificità di entrare in maturazione nei primi giorni del 
mese di Marzo e di ritrovarla in pianta sino a tutto  il mese di Giugno, a differenza di tutte le altre 
varietà del territorio siciliano la cui produzione si esaurisce nel mese di Marzo; 
 Dato atto che il programma e il bilancio presuntivo della manifestazione  sono quelli qui di 
seguito trascritti : 
 PROGRAMMA 
 

Ore  9,00 Inizio visite guidate, con navetta bus, dei siti più importanti del 
Comune: Sorgenti di Scillato,  Mulini, Museo dell’acqua, Santuario 
Maria SS.ma della Catena  

Ore  10,30 Sfilata gruppo Folk  per le vie del paese   
Ore 17,00 Apertura percorso gastronomico. Degustazione prodotti tipici  e dolci 

all’arancia” presso il Parco Urbano.  
Ore 18,00 Spettacolo folk  presso il  Parco Urbano  
 
Durante la manifestazione avranno  luogo spettacoli di artisti di strada  
 

 BILANCIO PRESUNTIVO 
 

 PARTE SPESA  
 Visite guidate (noleggio bus navetta con conducente )   € 440,00 
 
 Acquisto arance, dolci e  prodotti tipici all’arancia per  
 la distribuzione gratuita          €       3.200,00 

      
Gruppo Folk         € 700,00 
 

 Artisti di strada        € 900,00 
 
 Spese per promozione pubblicitaria      €          700,00 
   
 Spese per servizio di protezione civile     €  300,00 
 Spese per oneri SIAE ed ENPALS      €   160,00 

            _______________ 
        TOTALE SPESE  €        6.400,00 



     
 PARTE ENTRATA 
 
 Somme a carico del Bilancio Comunale     €      3.200,00  
 Contributo Assessorato Agricoltura              €      3.200,00 
                 _________________ 
             TOTALE  ENTRATE       €     6.400,00 
 
 Che l’importo e le voci per le quali sarà richiesto al predetto Assessorato il contributo 
saranno le seguenti: 
 € 3.200,000 per acquisto prodotti tipici (dolci e arance); 
 Visto il progetto dell’iniziativa che si allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, con  una breve analisi del contesto socio- economico del territorio, degli obiettivi che si 
intendono perseguire, attraverso le azioni previste, i destinatari fruitori dei vantaggi dell’iniziativa, 
nonché il  Piano Finanziario analitico corrispondente al crono programma; 

Vista  la legge 142/90 e la L.R. n.48/91 di recepimento, nonché la L.R. n.30/2000 di 
modifica;  

Visto l’O.A.EE.LL.; 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

  
DELIBERA 

 
 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte approvare il progetto, il piano finanziario analitico ed cronoprogramma della 
manifestazione XXIV Sagra dell’Arancia che, allegati alla presente, ne formano parte integrante e 
sostanziale; 
 Dare atto  
 Che il Bilancio della manifestazione ammonta a com plessivi € 6.400,00 e sarà 
finanziato così come segue: 
 per € 3.200,00 con onere a carico del bilancio com unale  con imputazione al cap. 571 
intervento “ Spese per attività ricreative “ del bilancio 2018/2020 – annualità 2019 – spesa non 
suscettibile di frazionamento in dodicesimi e  necessaria atteso che attiene al finanziamento di una 
manifestazione rappresentativa per il Comune ;  
 per € 3.200,00  ( somma finalizzata all’acquisto dei prodotti tipici)  sarà richiesto apposito 
contributo all’Assessorato Regionale dell’ Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea – Dip. Reg.le dell’Agricoltura della Regione Siciliana; 
 Dare atto che il RUP viene individuato nel Responsabile dell’Area Amministrativa – servizio 
attività ricreative – Dr.ssa Quagliana Agnese; 
 Autorizzare  il Sindaco, nella qualità di Rappresentante Legale dell’Ente,  ad inoltrare la 
richiesta di finanziamento all’Assessorato Agricoltura. 
   

LA GIUNTA 
 Inoltre 
 Considerato  che la richiesta di finanziamento dovrà essere inoltrata in tempi brevi; 
 Al  fine di permettere al Responsabile di provvedere all’istruttoria degli atti necessari per la 
realizzazione della manifestazione  
 Visto  l’O.A.EE.LL.; 
 Ad  unanimità di voti espressi per alzata e seduta  

 
DELIBERA 

 
 Rendere  il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 
comma 2 della L.R. n.44/91. 
 
 

 
 
 



    L’ASSESSORE ANZIANO             IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
       VITALE INA                               FRI SA GIUSEPPE                DOTT.SSA NAPOLI ARIANNA 
====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                          

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to  BARTOLONE SEBASTIANA                            F.to  DOTT. RUSSO ANTONINO 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                           F.to  DOTT.SSA NAPOLI ARIAN NA 


